
 

 

D.D.G. N. 48 del 28/02/2020 

 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale 

della Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di 

questo Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 

2009 e n. 3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione; 

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013; 

VISTO il D.Lgs. 39/2013; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 06.11.2019 relativa alla nomina del Dirigente 

Generale dell’Ente; 

VISTA la nota dell’Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea – 

Dipartimento Agricoltura – Servizio 2 - n. 2759 del 22 gennaio 2020 con la quale si 

autorizza la gestione provvisoria fino al 29 febbraio 2020;  

TENUTO CONTO che dal 15 al 17 marzo 2020 avrà luogo a Dusseldorf ( Germania) 

l’annuale rassegna enologica denominata Prowein 2020;  

VISTA la nota prot. 5079 del 12 giugno 2019 inviata da questo Istituto, a tutte le 

aziende siciliane, relativamente alla possibile partecipazione all’evento fieristico 

denominato Prowein 2020 che si terrà a Dusseldorf dal 15 al 17 marzo 2020, che tra 

le altre cose fissa la quota di partecipazione all’evento in € 6.710, 00 iva compresa; 

TENUTO CONTO che le quote sono calcolate in funzione della necessità di coprire 

integralmente, a carico delle aziende vitivinicole, il costo globale di partecipazione 

all’evento;  

TENUTO CONTO che a seguito dell’invio della circolare informativa hanno richiesto 

di partecipare all’evento n. 34 aziende vitivinicole che occuperanno 36 postazioni; 

VISTO il D.D.G.  n. 172 del 18 luglio 2019 di accertamento somme relativo alle quote 

di partecipazione aziendale; 

VISTA la mail del 16 dicembre 2019 inviata a tutte le Aziende vitivinicole partecipanti 

al Prowein 2020 con la quale si è richiesto di comunicare il numero di Pass necessari 

per l’ingresso alla fiera e di provvedere al relativo bonifico a favore dell’IRVO entro 

e non oltre il 31.01.2020, al fine di poter provvedere ad effettuare l’ordine presso la 

Messe Dusseldorf; 

VISTO il D.D.G. n. 19 del 4 febbraio 2020 con il quale è stata accertata la somma di € 

955,59 sul cap. E 122 per incamerare le somme versate dalle aziende vitivinicole per 



l’acquisto dei pass ed è stata impegnata la somma di € 955, 59 a favore della Messe 

Dusseldorf per l’acquisto dei pass richiesti dalle aziende;  

CONSIDERATO che successivamente a tale data sono pervenute ulteriori richieste di 

acquisto pass da parte delle aziende vitivinicole partecipanti al Prowein 2020 e i 

relativi versamenti e che pertanto occorre accertare sul cap. E 122 del bilancio di 

previsione 2020 la somma di € 1.158,45 ad integrazione dell’accertamento n. 

13/2020; 

CONSIDERATO altresì che è necessario procedere ad impegnare la somma di euro 

1.158,45 a favore della Messe Dusserdorf sul Capitolo U 87 del bilancio di previsione 

2020 per provvedere all’ulteriore ordine dei pass di cui sopra ad integrazione 

dell’impegno n. 33/2020 assunto con il D.D.G. 19 del 4 febbraio 2020;   

 

DECRETA 

 

Art. 1) per quanto esposto in premessa è accertata la somma di euro 1.158,45 iva 

compresa sul Capitolo E 122 “Contributi di Enti ed altri soggetti privati” del bilancio 

di previsione 2020 per incamerare le somme versate dalle Aziende per i Pass di 

ingresso al Prowein 2020; 

Art. 2) è impegnata la somma di euro 1.158,45 iva compresa a favore della Messe 

Dusserdorf sul Capitolo U 87 del bilancio di previsione 2020 per provvedere 

all’ordine degli ulteriori pass di cui sopra;    

Art. 3) pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti 

disposizioni in merito alla pubblicità e della trasparenza per le P.A. 

 
      f.to IL DIRETTORE GENERALE  

              Alberto Pulizzi 

 

Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le 

procedure previste dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, 

con acquisizione delle relative certificazioni ove previste, nonché gli obblighi di 

pubblicazione 

 

f.to 

Dott.ssa Sara Pellegrino 

 

 

 

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della 

vigente normativa e di cui ai Decreti Lgs.118 123 del 2011 è stato effettuato con esito 

positivo. 

 

f.to IL Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

Dott.ssa Emilia Mulè 

 

      


